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Abstrakt

Název práce: Popularita sportu u studentů středních škol v Hradci Králové.

Cíle: Hlavním cílem práce je zjistit rozsah a míru sportovních a

pohybových aktivit u studentů vybraných středních škol v Hradci

Králové a provést průzkum popularity jednotlivých sportů mezi

studenty.

Metodologie: Pro tuto práci byla využita metoda kvantitativní. Z kvantitativních

metod je to dotazníkové šetření. Dotazník byl vytvořen přímo pro

účely našeho výzkumu a byl rozdán studentům vybraných

středních škol v Hradci Králové.

Výsledky: Z výsledků bylo zjištěno, že ve volném čase sportuje 76%

studentů Královéhradeckých středních škol. Studenti sportují

především pro své zdraví. Rodiče mají značný vliv na to, že jejich

dětí sportují. Nejoblíbenějším sportem děvčat je moderní tanec a

nejoblíbenějším spotem chlapců je fotbal.

Klíčová slova: sport, adolescence, volný čas, motivace

Abstract

Title: Sport popularity among the high-school students in Hradec Králové.

Goals: The main goal of the Thesis is to determine an extent and a measure of sport

and dynamic activities among students from chosen high-schools in Hradec

Králové and to survey a popularity of individual sports among those

students.

Methods: The quantitative method wasused in this Thesis. Mainly the questionnaires.

These were assembled direct for the survey purposes and was given to the

students of chosen high-schools in Hradec Králové.

Results: It has been uncovered that 76% of high-school students in Hradec Králové

do sport in their free time. Students do sport mainly because of their health.

Parents are the ones who have a great impact on their children doing sport.

The most favourite sport of girls is modern dance, The most favourtie sport

of boys is football.

Keywords: sport, adolescence, free time, motivation
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ÚVOD

V diplomové práci se věnuji pohybové aktivitě a sportovním preferencím u

adolescentů. Toto téma jsem si vybrala z důvodů pozitivního vlivu sportovní aktivity na

zdraví člověka a také proto, že chci zjistit jak je na tom současná mládež se sportem

v dnešní době plné moderní technologie. Cílem mé práce bylo zjistit, zda se současná

mládež věnuje sportu ve svém volném čase a jakým sportům dává přednost.

Současný životní styl se mění v čase, protože dochází ke změnám potřeb člověka

a také se mění jeho okolí. Samozřejmě se tak mění i postoj ke sportovním pohybovým

aktivitám. Dochází k tomu v závislosti na změnách sociálního postavení a osobních

potřeb. V dnešní uspěchané době spousta lidí na pohybovou aktivitu zapomíná či ji

dokonce vytěsňuje ze svého života. Dochází k zvyšování pasivní divácké konzumace

sportu (např. sledování televize, práce na počítači) a naopak k poklesu aktivní účasti na

vlastních pohybových aktivitách. Velký podíl na tom má vznik a rozvoj společnosti,

která mnohem více inklinuje k pohodlnějšímu životnímu stylu. Dalším problémem

nedostatečné pohybové činnosti je zvyšující se výskyt nadváhy, obezity a četných

chronických onemocnění – např. kardiovaskulární choroby a diabetes, které snižují

kvalitu života, ohrožují život jednotlivců a zatěžují rozpočty zdravotnictví. Zamezit se

tomu dá včasnou výchovou a vytvořením kladného vztahu ke sportu již v dětství. Sport

a jiné pohybové aktivity by proto měli bezesporu tvořit neoddělitelnou součást života

každého z nás.

Práce je zaměřena na skupinu adolescentů především proto, aby se ukázalo, jak je

na tom dnešní mladá generace a jaký má přístup ke sportu obecně. Právě tato skupina

s nedostatečným přístupem k aktivnímu sportování by pro nás měla být varováním.

Neboť typickou aktivitou adolescentů je pobyt venku s kamarády či vysedávání u

počítačů a televize.

Sport může jedinci poskytnout hodnoty, které rozvíjejí a utvářejí jejich fyzický,

psychický a sociální stav. Proto mě zajímá, jaký sport u této generace je nejoblíbenější a

z jakého důvodu někteří nesportují.

V teoretické části diplomové práce se zaměřujeme na klíčové pojmy. Prvním

rozebíraným tématem je období adolescence, kde charakterizujeme toto období podle

odborné literatury. Druhým rozebíraným tématem je kategorie sport. V této části
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budeme definovat terminologické přístupy také podle odborné literatury a dále se

zmíníme o nutnosti pohybu, který v současnosti bývá zcela opomíjen. Obdobným

způsobem bude přistupováno i k třetímu tématu, tj. volný čas. Zde se zaměříme na

realizaci sportovních aktivit ve volném čase. V posledním tématu čili čtvrtém se

zmíníme o Hradci Králové a možnostech sportování v něm.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Při charakterizování sledované problematiky jsou v teoretické části rozebírány

základní pojmy, které se budou v této práci objevovat. V následující kapitole se budeme

zabývat charakteristikami období adolescence. Adolescenci uvádím z důvodu, že

výzkum byl proveden u populace právě v tomto věku.

1.1 Adolescence

„Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dorůstat,

dospívat, mohutnět). Jako termín označující určité období života člověka bylo toto slovo

použito poprvé v 15. století.“ (Macek, 2003, s. 9)

Tento termín je považován za ekvivalent českého slova „dospívání“. Adolescenci

lze vymezit jako celé období mezi dětstvím a dospělostí. Podle vývojové sociologie

období adolescence začíná u dívek v šestnácti letech a u chlapců o rok později.

Z ontologického hlediska je období adolescence charakterizováno pohlavním

dozráváním a vyrovnáním rozdílů mezi oběma pohlavími, fyzickým a duševním

rozvojem (Vágnerová, 2005).

Přechod mezi dětstvím a dospělostí má mnoho úrovní a projevů. V oblasti

mezilidských vztahů se zdůrazňuje přechod od nesamostatnosti k samostatnosti, od

závislosti na rodičích k nezávislosti na nich, od neodpovědnosti k plné občanské, právní

a morální zodpovědnosti apod. (Taxová, 1987).

Vágnerová (2005) píše: „Dospívání představuje specifickou životní etapu, která

má svoje typické znaky v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam. Je

to období hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu,

dosáhnout přijatelného sociálního postavení a vytvořit subjektivně uspokojivou, zralejší

formu vlastní identity.“ (Vágnerová, 2005, s. 321).

Adolescence je dospívání i mládí současně. Od ostatních životních etap se

odlišuje a zároveň je vnitřně diferencována (Collins, 1991).
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 Adolescent dosahuje plnoletosti, čímž se stává zodpovědným za své jednání.

Dochází také k prvnímu pohlavnímu styku. Jedinec začíná žít samostatně, bere život

„do vlastních rukou“.

„Adolescence by měla být ukončena dosažením dospělosti. Z psychosociálního

hlediska je dospělost definována svobodou rozhodování, spojenou se zodpovědností za

své rozhodnutí a z toho vyplývající jednání. Adolescenti velmi často přijímají pouze

svobodu, ale o zodpovědnost nestojí“ (Vágnerová, 2000, s. 256).

V období adolescence se odehrává velké množství biologických, psychických a

sociálních změn.

1.1.1 Věkové ohraničení charakterizující adolescenci

Konkrétní věkové ohraničení adolescence se u jednotlivých autorů velmi různí.

Jako příklad můžeme uvést Macka, který člení adolescenci:

 časná adolescence (10 – 13 let)

 střední adolescence (14 – 16 let)

 pozdní adolescence (17 - 20 let a výše)

V časné adolescenci dominují pubertální změny. První biologické a fyzické

změny umožňují přechod z dětství do adolescence. Typické pro toto období je zvýšení

zájmu o vrstevníky opačného pohlaví, jež je posilován pohlavním pudem a výskytem

sekundárních pohlavních znaků.

Ve střední adolescenci je typické, že se adolescenti snaží výrazně odlišovat od

svého okolí (jinak se oblékají, preferují osobitou hudbu atd.). Z psychologického

hlediska hledají osobní identitu.

Pozdní adolescence je fáze, která se nejvíce přibližuje k dospělosti. V této fázi

většina mladých lidí dokončuje svoje vzdělání a přechází do pracovního poměru.

Posiluje se potřeba někam patřit. Adolescent v této fázi uvažuje o budoucích cílech, a to

jak ve vztahu k zaměstnání, tak i v oblasti partnerských vztahů. Právě v období pozdní

adolescence se vytváří identita vlastního já. (Macek, 2003).
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 Jiné časové vymezení uvádí Langmeier a Krejčířová. Ti člení celé období takto:


[…]


bmx

Sportingclub http://www.sportingclub.cz/ aerobic pro děti i dospělé

Sportovně střelecký klub Třebeš http://ssk.trebes.sweb.cz/ sportovní střelba

SPORTOVNÍ KLUB G+G KARATE

KLUB HRADEC KRÁLOVÉ
golasjosef@seznam.cz

výuka sportovního karate

mládeže-styl SHOTOKAN a

KYOKUSHIN

Sportovní klub neslyšících Hradec

Králové, o.s.
http://www.sknhradec.estranky.cz/

kopaná, lední hokej, šipky, plážový

volejbal, malá kopaná, futsal,

lyžování, stolní tenis, atletika,

bowling pro neslyšící osoby

Sportovní klub vodního slalomu

Slavia Hradec Králové
jaroslav.kaspar@geoplan-hk.cz

vodní slalom+další vodácké

aktivity

Sportovní kuželkářský klub

neregistrovaných hráčů Hradec

Králové

http://kuzelky-hk.wz.cz/ kuželky

Squash Centrum club HK

http://www.squash-

centra.eu/Kralovehradecky-

kraj/Hradec_Kralove/

squash

Svaz záchranných brigád kynologů

České republiky, Záchranná brigáda

kynologů Královéhradeckého kraje

http://www.zbkhk.cz/ kynologické sporty

Sport - zone http://www.sport-zone.org/ lyžařská a snowboardová škola

Šachový klub ORTEX jaroslav.hubacek@ortex.cz šachy

Taneční klub BONSTEP http://www.bonstep.cz/ taneční sport

Taneční skupina T-BASS Hradec

Králové
http://www.t-bass.cz/ taneční sport

Taneční škola TIMEDANCE o.s. http://www.timedance.cz/

sportovní tanec ve stylu

mailto:boardroom@volny.cz
http://www.sportingclub.cz/
http://ssk.trebes.sweb.cz/
mailto:golasjosef@seznam.cz
http://www.sknhradec.estranky.cz/
mailto:jaroslav.kaspar@geoplan-hk.cz
http://kuzelky-hk.wz.cz/
http://www.squash-centra.eu/Kralovehradecky-kraj/Hradec_Kralove/
http://www.squash-centra.eu/Kralovehradecky-kraj/Hradec_Kralove/
http://www.squash-centra.eu/Kralovehradecky-kraj/Hradec_Kralove/
http://www.zbkhk.cz/
http://www.sport-zone.org/
http://www.sport-zone.org/
mailto:jaroslav.hubacek@ortex.cz
http://www.bonstep.cz/
http://www.t-bass.cz/
http://www.timedance.cz/
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Streetdance

Tělocvičná jednota Sokol Hradec

Králové
http://www.sokolhk.cz/

tělovýchovná a sportovní činnost

mládeže a dospělých

Tělocvičná jednota Sokol Nový

Hradec Králové
http://www.sokol-nhk.cz/ Sokolská všestrannost

Tělocvičná jednota Sokol Pouchov http://sweb.cz/sokol-pouchov

sport pro všechny: jóga, aerobik,

cvičení žactva,volejbal, softball,

footbag

Tělocvičná jednota SOKOL Pražské

Předměstí
http://www.sokolhradeckralove.cz/

basketbal, stolní tenis, sokolská

všestrannost, volejbal

Tělovýchovná jednota SOKOL

Plotiště nad Labem, o.s.
f.pluhar@email.cz volejbal

Tělovýchovná jednota Sokol

Slezské předměstí
http://www.jantomsovsky.com/

ZRTV, basketbal, volejbal,

turistika, skateboarding

TENISOVÝ KLUB SK TENIS http://www.sktenis.cz/ tenis

Tenisový klub VČE http://www.tkvce.jabr.cz/ tenis

TJ Liga 100 brych.ji@seznam.cz

závodní a kondiční běhání na

silnici, v terénu a na dráze

TJ LOKOMOTIVA HK http://www.lokomotivahk.cz kopaná

TJ Montas Hradec Králové, o.s. http://www.tjmontas.cz/

badminton, aerobic, volejbal, stolní

tenis, ZRTV, florbal, lyžařský

servis

TJ SLAVIA, HRADEC KRÁLOVÉ http://www.slaviahk.cz/

házená, nohejbal, moderní

gymnastika, orientační běh, vodní

pólo, pozemní hokej, stolní tenis,

šachy, volejbal

TJ SLAVOJ SVOBODNÉ DVORY http://www.slavojdvory.wz.cz/

sport pro všechny ve všech

věkových kategoriích + rekreační

sporty

http://www.sokolhk.cz/
http://www.sokol-nhk.cz/
http://sweb.cz/sokol-pouchov
http://www.sokolhradeckralove.cz/
mailto:f.pluhar@email.cz
http://www.jantomsovsky.com/
http://www.sktenis.cz/
http://www.tkvce.jabr.cz/
mailto:brych.ji@seznam.cz
http://www.lokomotivahk.cz/
http://www.tjmontas.cz/
http://www.slaviahk.cz/
http://www.slavojdvory.wz.cz/
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TJ Sokol Malšova Lhota http://www.tjsml.estranky.cz/ kopaná

TJ SOKOL MALŠOVICE http://www.volejbalmalsovice.cz/ volejbal, kopaná, turistika

TJ SOKOL TŘEBEŠ http://www.trebes.cz/ kopaná, volejbal

TK TENIS - CENTRUM H.K. http://www.teniscentrumhk.cz/

tenisový klub, tenisová škola,

závodní činnost mládeže,

mistrovská

Unie fotbalových amatérů Hradec

Králové
http://www.malyfotbalhk.cz/ futsal-malý fotbal

VK Slavia Hradec Králové http://www.vkslaviahk.cz/

vodní turistika, kanoistika, freestyle

na divoké vodě

Volejbalový klub Hradec Králové skola@zshorakhk.cz volejbal

VŠTJ UK Hradec Králové http://www.vstj.euweb.cz tenis
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