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Název práce: Popularita sportu u studentů středních škol v Hradci Králové.

Cíl práce: Hlavním cílem práce je zjistit rozsah a míru sportovních a pohybových aktivit u

studentů vybraných středních škol v Hradci Králové

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:
Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení: Diplomantka si zvolila dnes již tradiční téma popularity sportů, které však specifikovala
do regionu Hradce Králové a na výběr studentů středních škol. Při zpracování výzkumu postupovala

velmi samostatně a iniciativně vyhledávala informace. Teoretická část je poměrně rozsáhlá a dosahuje

téměř 50 %, což ochuzuje rozsah věnovaný vlastnímu výzkumu. V této části prokázala autorka
schopnost zacházení s literaturou včetně citace a oceňuji i poměrně dobré textové propojení

jednotlivých kapitol, které mají většinou přímou souvislost s výzkumem. Je škoda, že se v této části
nevěnuje více vlastní popularitě sportů a výsledkům předchozích výzkumů. Metoda dotazníkového

šetření je považována již za tradiční a mohla být doplněna rozhovory. Autorka se pokusila i o druhý

stupeň sociologické analýzy (srovnání děvčat a chlapců), ale jen ojediněle a metodicky ne zcela
šťastně (viz připomínky). Výsledky jsou přesto celkem zajímavé a ukazují, že pohybové aktivity jsou u

mladé generace populární a narážejí často na bariéru času. Práci lze považovat za konzervativní jak co
do metod,tak provedení, ale má přínos třeba i ve zmapování možností pohybových aktivit na

Hradecku, což autorka nedokázala zcela „prodat“.

Připomínky:

1. Teoretická pasáž je mírně disproporční a nadbytečně rozsáhlá.

2. Zvolené zpracování dotazníku je tradiční a mohlo být doplněno rozhovory.

3. Srovnání oblíbených sportů chlapců a dívek je provedeno jen porovnáním výčtů četností, což

zbytečně snižuje kvalitu práce (jinde jsou uváděna alespoň procenta). To přímo volá po využití
statistických metod (s.63 -64).

4. Je škoda, že autorka si do cílů nedala zmapování možností pohybových aktivit v okolí H.K.,

Když už ho provedla, mohla ho lépe „prodat“.

Otázka k obhajobě:

1. Jaké statistické metody by šlo použít pro srovnání dvou různých souborů (chlapců a dívek).

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: S ohledem na průběh obhajoby: velmi dobře
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